

Mottagare
Region Hallands revisorer
Regionstyrelsen

Datum
2025-01-27

Diarienummer
DN
NSV240450

Yttrande Granskning av omställning till nära vård

Driftnämnden Närsjukvård har fått revisionsrapporten ”Granskning av omställning till nära vård” med begäran om yttrande senast 1 mars 2025.

Driftnämnden Närsjukvård noterar att den samlade bedömningen är att Region Halland inte helt säkerställer att planeringen för omställningen till god och nära vård styrs och följs upp på ett ändamålsenligt vis.

Utifrån genomförd granskning lämnar revisionen följande regionspecifika rekommendationer;

- Regionstyrelsen, genom sin beredning av mål och budget, säkerställer en långsiktig finansiering av omställningen till nära vård med primärvården som nav.
- Regionstyrelsen och driftnämnderna säkerställer en tydlig styrning med en gemensam inriktning och uppföljning som mäter rörelsen till en god och nära vård.
- Regionstyrelsen och driftnämnderna fortsätter arbetet för ökad tillgänglighet och personcentrerad vård inom primärvården.
- Regionstyrelsen följer upp samtliga tilldelade fullmäktigemål inom fokusområdet Nära och sammanhållen vård.
- Driftnämnden Psykiatri säkerställer tydligare spårbarhet i sin måluppföljning till samtliga tilldelade fullmäktigemål inom fokusområdet Nära och sammanhållen vård.

Driftnämnden Närsjukvård svarar på de rekommendationer som vänder sig gemensamt till regionstyrelsen och driftnämnderna;

- Regionstyrelsen och driftnämnderna följer arbetet med framtagandet av gemensam uppföljning för att mäta rörelsen till en god och nära vård.
- Regionstyrelsen och driftnämnderna förbättrar den operativa samverkan mellan regionen och kommunerna genom att lösa gränsdragningsfrågor kring primärvårdsnivå respektive specialistvård.

Svar på revisionens rekommendationer

Driftnämnden Närsjukvård följer omställningen till God och Nära vård genom egna mål i verksamhetsplanen, kopplade till regionfullmäktiges mål om ”En region som säkerställer god och tillgänglig vård” och ”En region som vidareutvecklar den nära vården”

För 2025 följer nämnden bland annat mål om;

- Säkerställa god och tillgänglig vård, genom att nyttja samarbete inom Närsjukvården Hallands verksamheter
- Skapa förutsättningar för andra samarbetspartners att bidra i vårt arbete med folkhälsa,
- Primärvård/allmäntandvård först – specialistvård när det behövs, genom fortsatt stärkt samverkan internt och med andra vårdaktörer
- Tillsammans med patienten stärka delaktighet och kontinuitet, utifrån behov

Indikatorer har tagits fram till nämnda mål och kommer att följas upp.

Driftnämnden Närsjukvård arbetar med att förbättra den operativa samverkan mellan regionen och kommunerna genom att lösa frågor kring primärvårdsnivå respektive specialistvård varje dag, genom övergripande nationella mål för primärvård. Det ingår i verksamhetens grunduppdrag att ta fram rutiner, kunskapsunderlag och processer för patientens vårdövergångar. Driftnämnden Närsjukvård har dessutom ett mål i verksamhetsplan 2025; ”Primärvård/allmäntandvård först – specialistvård när det behövs, genom fortsatt stärkt samverkan internt och med andra vårdaktörer” som ska stärka samverkansperspektivet för förvaltningarna.

Nämndens synpunkter

Driftnämnden Närsjukvård anser att den gemensamma uppföljning av förflyttningen inom nära vård är ett långsiktigt arbete i ett komplext system som behöver följas under en längre tid för att tillräckligt kunna mäta effekter men att revisionens rapport pekar ut flera utvecklingsområden som Driftnämnden Närsjukvård också noterat och instämmer i.

Driftnämnden Närsjukvård anser, precis som revisionen, att ingen ekonomisk förflyttning till primärvården från den specialiserade vården har beslutats och att det kan bidra till en mindre effektiv omställning. Hälso- och sjukvårdspengen har istället minskat i förhållande till totala medel för Region Hallands hälso- och sjukvårdfinansiering.

Revisionen anser att hemsjukvårdsavtalet behöver ses över med bakgrund i vad som är primärvårdsnivå respektive specialistvård. Driftnämnden Närsjukvård menar att det inte är möjligt då medicinska landvinningar hela tiden flyttar gränser. Det som idag är specialistvård är primärvård imorgon men också tvärt om. Det som är primärvård idag, kan genom ny forskning visa sig vara specialistvård imorgon. Driftnämnden Närsjukvård menar istället att den samlade hälso- och sjukvårdsorganisationen i Halland, där både region och kommuner ingår, ska utvecklas och vara så robust att den klarar av flexibilitet och samtidigt vara organiserad för att hantera flödet av olika insatser. Hälso- och sjukvården är i ständig medicinsk- och teknisk utveckling. Nationell styrning och lagstiftning förändras och därför

behöver styrande underlag vara balanserade och inte vara hindrande i att ge invånaren det den är i behov av.

Nämnden anser slutligen att Region Halland behöver anta ett samstämmigt och gemensamt ramverk för regionstyrelsen och vårdförvaltningar för att förverkliga den förflyttning mot God och Nära vård som krävs.

Driftnämnden Närsjukvård

Berit Bergström
ordförande